

**Примэрия с.Конгаз АТО**  
**Гагаузия Перекресток**  
**ул.Колхозная и ул.Терешковой**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Благоустройство и отвод ливневых вод**

**Valoarea de deviz 900 579,60 Lei**

Intocmit in prețuri curente 22.06.2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | U.M.      | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |           |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4         | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Общестроительные работы</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                       |           |                                       |                                       |                        |
| 1      | DI118                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)-толщиной 18см 771м2                                                                                                                                                                      | m3        | 139,0000                              | 34,983<br>12,151                      | 4 862,597<br>1 688,949 |
| 2      | TsC03G11<br>мод             | Погрузка экскаватором разработанного щебня                                                                                                                                                                                                                                                                              | 100<br>m3 | 1,3900                                | 1 554,800<br>0,000                    | 2 161,172<br>0,000     |
| 3      | TsI50A3                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка щебня автосамосвалом на расстояние до 3 км) (Примария определяет место разгрузки щебня)                                                                                                                                          | t         | 195,0000                              | 25,080<br>0,000                       | 4 890,600<br>0,000     |
| 4      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и | 100m2     | 7,7100                                | 109,621<br>0,000                      | 845,176<br>0,000       |

| 1 | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4  | 5        | 6                                     | 7                                          |
|---|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|---------------------------------------|--------------------------------------------|
|   |        | перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории) -с устройствомуклоновк центру русла существующего ручейка                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |    |          |                                       |                                            |
| 5 | TsA02B | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт) -для устройства бетонного зуба | m3 | 11,1000  | <div>101,114</div> <div>101,114</div> | <div>1 122,369</div> <div>1 122,369</div>  |
| 6 | CB02A  | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)-для бетонного зуба                                                                                                                                    | m2 | 74,0000  | <div>155,694</div> <div>101,964</div> | <div>11 521,356</div> <div>7 545,336</div> |
| 7 | CC01F  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса А3, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней 10мм )-каркас для зуба                                                                                                                                                                                                                                             | kg | 502,0000 | <div>29,618</div> <div>4,503</div>    | <div>14 868,442</div> <div>2 260,712</div> |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4   | 5        | 6                    | 7                         |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------------------|---------------------------|
| 8  | CC01E         | Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere (Стальная арматура класса А1, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней 6мм включительно)-хомуты для зуба                                                                    | kg  | 208,0000 | 30,808<br>5,693      | 6 408,062<br>1 184,142    |
| 9  | CA03D2        | Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu betoniera pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)-зуб | m3  | 14,8000  | 1 950,861<br>484,329 | 28 872,740<br>7 168,069   |
| 10 | DA06B2        | Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistentă filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu asternere mecanică, cu nisip (Укладка песка толщиной 8см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)-при монтаже плит ПКЖ-15 и под монолитные участки с уплотнением (песок местный)      | m3  | 62,0000  | 406,939<br>31,439    | 25 230,212<br>1 949,212   |
| 11 | CP16Впри<br>м | Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), plăci drepte sau curbe (Монтаж плит ПКЖ-15 4*2*0,15м со стоимостью)                                                                                                                                                                                                                 | buc | 87,0000  | 4 921,073<br>123,207 | 428 133,308<br>10 718,966 |
| 12 | CC03C         | Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg  | 633,0000 | 33,877<br>2,549      | 21 444,204<br>1 613,580   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4  | 5        | 6                                       | 7                                          |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|-----------------------------------------|--------------------------------------------|
|    |               | placi (Укладка арматурной сварной сетки для плит и монолитные участки Ф8мм А3 ячейкой 150*150мм в две сетки)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |    |          |                                         |                                            |
| 13 | CA03E2        | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)- монолитные участки                                                                                                                           | m3 | 7,8000   | <div>2 086,058</div> <div>484,329</div> | <div>16 271,252</div> <div>3 777,766</div> |
| 14 | CL57Апри<br>м | Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Обвязка уложенных плит между собою по существующим петлям арматурой А1 Ф12мм -петля к петле с 4-х сторон)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg | 130,0000 | <div>54,552</div> <div>17,844</div>     | <div>7 091,721</div> <div>2 319,681</div>  |
| 15 | TsA02B        | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)-на входном оголовке | m3 | 4,8000   | <div>101,114</div> <div>101,114</div>   | <div>485,349</div> <div>485,349</div>      |
| 16 | TsD01B        | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3 | 4,8000   | <div>26,341</div> <div>26,341</div>     | <div>126,435</div> <div>126,435</div>      |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4  | 5        | 6                                       | 7                                         |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|-----------------------------------------|-------------------------------------------|
|    |        | bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)-на откосы                                                                                                                                                                                                                                                    |    |          |                                         |                                           |
| 17 | CB02A  | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)-на откосы и входной оголовок                             | m2 | 3,2000   | <div>155,694</div> <div>101,964</div>   | <div>498,221</div> <div>326,285</div>     |
| 18 | CC03C  | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки на монолитные участки Ф8мм А3 ячейкой 150*150мм на одну сетку)-21м2*14*0,395*1,1=102кг                                                                                                                                                                                                                                                             | kg | 102,0000 | <div>33,877</div> <div>2,549</div>      | <div>3 455,464</div> <div>260,008</div>   |
| 19 | CA03E2 | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)-на входной оголовок и откосы входногооголовка толщиной 12см | m3 | 2,5200   | <div>2 086,054</div> <div>484,329</div> | <div>5 256,857</div> <div>1 220,509</div> |
| 20 | DI129  | Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3 | 1,0000   | <div>690,717</div> <div>236,217</div>   | <div>690,717</div> <div>236,217</div>     |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4   | 5       | 6                 | 7                                 |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-------------------|-----------------------------------|
|    |        | (Каменная наброска на выходном оголовке для гашения скорости потока)                                                                                                                                                                                                                                |     |         |                   |                                   |
| 21 | IzA04A | Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma Подготовка оштукатуренных (неоштукатуренных) бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки) | m2  | 52,0000 | 12,347<br>9,347   | 642,028<br>486,028                |
| 22 | IzA03A | Indepartarea vopselei vechi, a grundului necorespunzator sau a depunerilor diverse de pe suprafete metalice (Очистка металлоконструкций пешеходного мостика от ржавчины)                                                                                                                            | m2  | 52,0000 | 88,416<br>67,126  | 4 597,648<br>3 490,568            |
| 23 | CN20B  | Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)                                                                            | m2  | 52,0000 | 120,101<br>93,467 | 6 245,252<br>4 860,284            |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Lei |         |                   | 595 721,182                       |
|    |        | <b>Total Общестроительные работы<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                           |     |         |                   | <b>595 721,182<br/>52 840,465</b> |

|  |  |                                    |                   |            |
|--|--|------------------------------------|-------------------|------------|
|  |  | Total                              | Lei               | 595 721,22 |
|  |  | Asigurari sociale si medicale      | 24 %              | 12 681,72  |
|  |  | Costuri de achizitie si depozitare | 2 %               | 9 940,15   |
|  |  | Cheltuieli directe                 |                   | 618 343,09 |
|  |  | Cheltuieli de regie                | 14,5 %            | 89 659,75  |
|  |  | Total                              |                   | 708 002,84 |
|  |  | Beneficiu de deviz                 | 6 %               | 42 480,17  |
|  |  | Total                              |                   | 750 483,01 |
|  |  | TVA                                | 20 %              | 150 096,59 |
|  |  | <b>Total deviz:</b>                | <b>900 579,60</b> |            |

|   |   |                  |   |   |   |           |
|---|---|------------------|---|---|---|-----------|
| 1 | 2 | 3                | 4 | 5 | 6 | 7         |
|   |   | Inclusiv salariu |   |   |   | 52 840,49 |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Примэрия с.Конгаз АТО  
Гагаузия Перекресток  
ул.Колхозная и ул.Терешковой  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №  
Благоустройство и отвод ливневых вод

Valoarea de deviz 900 579,60 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.06.2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |               |                       |      |          |       |            |
|-----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------|
| 1.  | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 133,1360 | 84,97 | 11 312,566 |
| 2.  | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 56,7870  | 84,97 | 4 825,191  |
| 3.  | 7123030012500 | Montator P.B          | h-om | 113,1000 | 84,97 | 9 610,107  |
| 4.  | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 81,0600  | 84,97 | 6 887,668  |
| 5.  | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 22,9400  | 84,97 | 1 949,212  |
| 6.  | 7135010011000 | Galvanizator          | h-om | 41,0800  | 84,97 | 3 490,568  |
| 7.  | 7136080025001 | Montator              | h-om | 27,3000  | 84,97 | 2 319,681  |
| 8.  | 7141020013300 | Zugrav vopsitor       | h-om | 57,2000  | 84,97 | 4 860,284  |
| 9.  | 7141020013400 | Vopsitor industrial   | h-om | 5,7200   | 84,97 | 486,028    |
| 10. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 20,4090  | 84,97 | 1 734,153  |
| 11. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 40,4830  | 84,97 | 3 439,841  |
| 12. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 22,6570  | 84,97 | 1 925,166  |
|     |               | Total manopera        |      |          |       | 52 840,49  |

**Materiale:**

|    |               |                                                |    |         |        |           |
|----|---------------|------------------------------------------------|----|---------|--------|-----------|
| 1. | 1411122201001 | Piatra bruta pentru constructii                | m3 | 1,0100  | 450,00 | 454,500   |
| 2. | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm          | m3 | 17,3606 | 510,00 | 8 853,906 |
| 3. | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 | m3 | 19,2206 | 330,00 | 6 342,798 |

|     |                    |                                                              |     |            |          |                   |
|-----|--------------------|--------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-------------------|
|     |                    | mm                                                           |     |            |          |                   |
| 4.  | 1421102200525<br>м | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0<br>mm-местный | m3  | 81,2820    | 200,00   | 16 256,400        |
| 5.  | 1711317306661      | Bumbac de sters                                              | kg  | 5,2000     | 1,00     | 5,200             |
| 6.  | 2010102900900      | Lemn rotund de rasinoase                                     | m3  | 0,0386     | 7 000,00 | 270,200           |
| 7.  | 2010102903495      | Scinduri de rasinoase                                        | m3  | 0,2702     | 7 000,00 | 1 891,400         |
| 8.  | 2010237318750      | Distantieri                                                  | buc | 327,0000   | 1,10     | 359,700           |
| 9.  | 2020212928347      | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                            | m2  | 7,7200     | 180,00   | 1 389,600         |
| 10. | 2320166200676      | White spirit                                                 | kg  | 5,2000     | 33,00    | 171,600           |
| 11. | 2320187315789      | Decofrol                                                     | kg  | 9,2640     | 18,00    | 166,752           |
| 12. | 2412126100010      | Miniu de plumb                                               | kg  | 2,6260     | 66,00    | 173,316           |
| 13. | 2430116104160      | Email alchidic                                               | kg  | 8,8400     | 65,00    | 574,600           |
| 14. | 2430226100700      | Grund alchidic                                               | kg  | 5,4080     | 46,00    | 248,768           |
| 15. | 2430226102197      | Chit pe baza de rasini alchidice                             | kg  | 2,6000     | 32,00    | 83,200            |
| 16. | 2430226109444      | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1                      | kg  | 5,7200     | 35,00    | 200,200           |
| 17. | 2651122100402      | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci<br>S1500             | kg  | 139,2000   | 2,30     | 320,160           |
| 18. | 2651122100440      | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci<br>S1500              | kg  | 7 697,0292 | 2,30     | 17 703,168        |
| 19. | 2664102100001      | Mortar marca...(pt.informatie)-справочно                     | m3  | 0,3480     | 0,00     | 0,000             |
| 20. | 2666122800600      | Element prefabricat--плиты ПКЖ                               | buc | 87,8700    | 4 500,00 | 395 415,000       |
| 21. | 26811260014721     | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                      | buc | 10,4000    | 10,00    | 104,000           |
| 22. | 271060210000-6     | Otel beton OB 37 diam. 6 mm                                  | kg  | 213,2000   | 24,00    | 5 116,800         |
| 23. | 2710602100000      | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal<br>de 8 mm           | kg  | 3,6750     | 24,00    | 88,200            |
| 24. | 271060230000-0     | Otel beton OB 37 diam. 10mm                                  | kg  | 514,5500   | 24,00    | 12 349,200        |
| 25. | 2734113803233      | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                | kg  | 3,8600     | 35,00    | 135,100           |
| 26. | 2734113803881      | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                         | kg  | 14,4500    | 35,00    | 505,750           |
| 27. | 281123630990-0     | Confectii metalice -арматура A1 Φ12мм                        | kg  | 136,5520   | 24,00    | 3 277,248         |
| 28. | 287312200410-8     | Plase sudate -сетка из арматуры Φ8мм                         | kg  | 103,0200   | 30,00    | 3 090,600         |
| 29. | 2873122004100      | Plase sudate                                                 | kg  | 639,3300   | 30,00    | 19 179,900        |
| 30. | 2873145887000      | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                   | kg  | 6,1760     | 24,00    | 148,224           |
| 31. | 2873155900311      | Electrozi E-42A, 4 mm                                        | kg  | 1,3130     | 52,00    | 68,276            |
| 32. | 2874115825003      | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                        | buc | 23,1600    | 2,00     | 46,320            |
| 33. | 2874115841033      | Piulite uzuale patrate M 10                                  | buc | 23,1600    | 1,00     | 23,160            |
| 34. | 2874125881241      | Saibe uzuale M 10                                            | kg  | 0,3860     | 56,00    | 21,616            |
| 35. | 2875276311528      | Scoabe din otel pentru constructii                           | kg  | 2,3160     | 24,00    | 55,584            |
| 36. | 2881116001642      | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S<br>1581           | buc | 15,6000    | 10,00    | 156,000           |
| 37. | 3220137315778      | Decapant                                                     | kg  | 12,2200    | 90,00    | 1 099,800         |
| 38. | 4100116202806      | Apa industriala in cisterne pt. lucrari<br>drumuri-terasam.  | m3  | 14,3840    | 30,00    | 431,520           |
| 39. | 4100116202818      | Apa pentru mortare si betoane                                | m3  | 7,6545     | 30,00    | 229,635           |
|     |                    | <b>Total materiale de constructii</b>                        |     |            |          | <b>497 007,41</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|    |                |                                                                     |      |         |        |            |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------|
| 1. | 2922140006000  | Macara pe pneuri                                                    | h-ut | 39,1500 | 550,00 | 21 532,500 |
| 2. | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                 | h-ut | 1,3000  | 20,00  | 26,000     |
| 3. | 2922140007000  | Macara                                                              | h-ut | 0,4410  | 380,00 | 167,580    |
| 4. | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                           | h-ut | 7,7553  | 580,00 | 4 498,074  |
| 5. | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri<br>valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 9,4860  | 480,00 | 4 553,280  |
| 6. | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor<br>termic, 0,40-0,70 mc      | h-ut | 4,1561  | 520,00 | 2 161,172  |
| 7. | 2952260003544  | Scarificator mecanic remorcat                                       | h-ut | 1,9182  | 420,00 | 805,644    |
| 8. | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                | h-ut | 15,0720 | 55,00  | 828,960    |
| 9. | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                 | h-ut | 8,1640  | 250,00 | 2 041,000  |



|                                     |               |                                               |      |         |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|-----------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 10.                                 | 2952500005607 | Tractor pe senile 80 cp                       | h-ut | 1,9182  | 230,00 | 441,186          |
| 11.                                 | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                     | h-ut | 10,4000 | 118,00 | 1 227,200        |
| 12.                                 | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                          | h-ut | 6,2800  | 380,00 | 2 386,400        |
| 13.                                 | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                             | h-ut | 14,8200 | 330,00 | 4 890,600        |
| 14.                                 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 1,4260  | 220,00 | 313,720          |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                               |      |         |        | <b>45 873,32</b> |

|                                    |        |                |
|------------------------------------|--------|----------------|
| Total                              | Lei    | 595 721,2<br>2 |
| Asigurari sociale si medicale      | 24 %   | 12 681,72      |
| Costuri de achizitie si depozitare | 2 %    | 9 940,15       |
| Cheltuieli directe                 |        | 618 343,0<br>9 |
| Cheltuieli de regie                | 14,5 % | 89 659,75      |
| Total                              |        | 708 002,8<br>4 |
| Beneficiu de deviz                 | 6 %    | 42 480,17      |
| Total                              |        | 750 483,0<br>1 |
| TVA                                | 20 %   | 150 096,5<br>9 |

**Total deviz:** **900 579,6  
0**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Примэрия с.Конгаз АТО Гагаузия** **Investitor**  
**Перекресток ул.Колхозная и ул.Терешковой**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                            | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                    |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                  | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Общестроительные работы</b>                                                                                                                  |      |                                        |                      |                        |
| 1      | DI118                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)-толщиной 18см 771м2 | m3   |                                        |                      | 34,983<br>12,151       |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4      | 5      | 6        | 7                  |
|---|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|--------------------|
|   | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,1430 | 84,97    | 12,15              |
|   | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0239 | 580,00   | 13,86              |
|   | 2952260003544 | Scarificator mecanic remorcat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0138 | 420,00   | 5,80               |
|   | 2952500005607 | Tractor pe senile 80 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0138 | 230,00   | 3,17               |
| 2 | TsC03G11мод   | Погрузка экскаватором разработанного щебня                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 100 m3 |        |          | 1 554,800<br>0,000 |
|   | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 2,9900 | 520,00   | 1 554,80           |
| 3 | TsI50A3       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка щебня автосамосвалом на расстояние до 3 км) (Примария определяет место разгрузки щебня)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | t      |        |          | 25,080<br>0,000    |
|   | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0760 | 330,00   | 25,08              |
| 4 | TsE05B        | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории) -с устройствомуклоновк центру русла существующего ручейка                                                                                                       | 100m2  |        |          | 109,621<br>0,000   |
|   | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,1890 | 580,00   | 109,62             |
| 5 | TsA02B        | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт) -для устройства бетонного зуба | m3     |        |          | 101,114<br>101,114 |
|   | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 1,1900 | 84,97    | 101,11             |
| 6 | CB02A         | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)-для бетонного зуба                                                                                                                                    | m2     |        |          | 155,694<br>101,964 |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,1500 | 84,97    | 12,75              |
|   | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 1,0500 | 84,97    | 89,22              |
|   | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg     | 0,0050 | 56,00    | 0,28               |
|   | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | buc    | 0,3000 | 1,00     | 0,30               |
|   | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc    | 0,3000 | 2,00     | 0,60               |
|   | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg     | 0,0300 | 24,00    | 0,72               |
|   | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg     | 0,0500 | 35,00    | 1,75               |
|   | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg     | 0,0800 | 24,00    | 1,92               |
|   | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2     | 0,1000 | 180,00   | 18,00              |
|   | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0035 | 7 000,00 | 24,50              |
|   | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0005 | 7 000,00 | 3,50               |
|   | 2320187315789 | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg     | 0,1200 | 18,00    | 2,16               |
| 7 | CC01F         | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса А3, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней 10мм )-каркас для зуба                                                                                                                                                                                                                                             | kg     |        |          | 29,618<br>4,503    |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4    | 5        | 6        | 7                    |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|----------------------|
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,0500   | 84,97    | 4,25                 |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0030   | 84,97    | 0,25                 |
|    | 271060230000-0 | Otel beton OB 37 diam. 10mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0250   | 24,00    | 24,60                |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,1500   | 1,10     | 0,17                 |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0100   | 35,00    | 0,35                 |
| 8  | CC01E          | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса A1, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стойплощадке, диаметром стержней 6мм включительно)-хомуты для зуба                                                                    | kg   |          |          | 30,808<br>5,693      |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,0640   | 84,97    | 5,44                 |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0030   | 84,97    | 0,25                 |
|    | 271060210000-6 | Otel beton OB 37 diam. 6 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 1,0250   | 24,00    | 24,60                |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,1500   | 1,10     | 0,17                 |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0100   | 35,00    | 0,35                 |
| 9  | CA03D2         | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)-зуб | m3   |          |          | 1 950,861<br>484,329 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 5,3000   | 84,97    | 450,34               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,4000   | 84,97    | 33,99                |
|    | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 276,0000 | 2,30     | 644,32               |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,7450   | 330,00   | 249,54               |
|    | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,6850   | 510,00   | 354,59               |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,2900   | 30,00    | 8,83                 |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,6000   | 55,00    | 33,00                |
|    | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,3250   | 250,00   | 81,25                |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,2500   | 380,00   | 95,00                |
| 10 | DA06B2         | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка толщиной 8см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)-при монтаже плит ПКЖ-15 и под монолитные участки с уплотнением (песок местный)      | m3   |          |          | 406,939<br>31,439    |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,3700   | 84,97    | 31,44                |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,2320   | 30,00    | 6,96                 |
|    | 1421102200525м | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm-местный                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 1,3110   | 200,00   | 262,20               |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,1530   | 480,00   | 73,44                |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0230   | 220,00   | 5,06                 |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0480   | 580,00   | 27,84                |
| 11 | CP16Вприм      | Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe (Монтаж плит ПКЖ-15 4*2*0,15м со стоимостью)                                                                                                                                                                                                                 | buc  |          |          | 4 921,073<br>123,207 |
|    | 7123030012500  | Montator P.B                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 1,3000   | 84,97    | 110,46               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,1500   | 84,97    | 12,75                |
|    | 2664102100001  | Mortar marca...(pt.informatie)-справочно                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0040   | 0,00     | 0,00                 |
|    | 2666122800600  | Element prefabricat--плиты ПКЖ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 1,0100   | 4 500,00 | 4 545,00             |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0012   | 30,00    | 0,04                 |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 1,6000   | 2,30     | 3,68                 |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0050   | 330,00   | 1,65                 |
|    | 2922140006000  | Macara pe pneuri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,4500   | 550,00   | 247,50               |
| 12 | CC03C          | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки для плит и монолитные                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   |          |          | 33,877<br>2,549      |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5        | 6      | 7                                       |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-----------------------------------------|
|    |                | участки Ф8мм А3 ячейкой 150*150мм в две сетки)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |          |        |                                         |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,0250   | 84,97  | 2,12                                    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,0050   | 84,97  | 0,42                                    |
|    | 2873122004100  | Plase sudate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 1,0100   | 30,00  | 30,30                                   |
|    | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0050   | 24,00  | 0,12                                    |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0100   | 35,00  | 0,35                                    |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 0,3000   | 1,10   | 0,33                                    |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0006   | 380,00 | 0,23                                    |
| 13 | CA03E2         | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)-монолитные участки                                                                                                                            | m3   |          |        | <div>2 086,058</div> <div>484,329</div> |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 5,3000   | 84,97  | 450,34                                  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,4000   | 84,97  | 33,99                                   |
|    | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 339,0000 | 2,30   | 791,40                                  |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,7250   | 330,00 | 242,84                                  |
|    | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,6750   | 510,00 | 349,42                                  |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,2900   | 30,00  | 8,83                                    |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,6000   | 55,00  | 33,00                                   |
|    | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,3250   | 250,00 | 81,25                                   |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,2500   | 380,00 | 95,00                                   |
| 14 | CL57Априм      | Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Обвязка уложенных плит между собою по существующим петлям арматурой А1 Ф12мм -петля к петле с 4-х сторон)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   |          |        | <div>54,552</div> <div>17,844</div>     |
|    | 7136080025001  | Montator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,2100   | 84,97  | 17,84                                   |
|    | 281123630990-0 | Confectii metalice -арматура А1 Ф12мм                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,0400   | 24,00  | 25,21                                   |
|    | 2412126100010  | Miniu de plumb                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0200   | 66,00  | 1,33                                    |
|    | 2873155900311  | Electrozi E-42A, 4 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0100   | 52,00  | 0,53                                    |
|    | 3110500002401  | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0800   | 118,00 | 9,44                                    |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0100   | 20,00  | 0,20                                    |
| 15 | TsA02B         | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)-на входном оголовке | m3   |          |        | <div>101,114</div> <div>101,114</div>   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,1900   | 84,97  | 101,11                                  |
| 16 | TsD01B         | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)-на откосы                                                                                                                                                                             | m3   |          |        | <div>26,341</div> <div>26,341</div>     |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,3100   | 84,97  | 26,34                                   |
| 17 | CB02A          | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и                                                                                                                                                                                            | m2   |          |        | <div>155,694</div> <div>101,964</div>   |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5        | 6        | 7                    |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|----------------------|
|    |                | фундаменты под оборудование, включая крепления)-на откосы и входной оголовок                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |          |          |                      |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1500   | 84,97    | 12,75                |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,0500   | 84,97    | 89,22                |
|    | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0050   | 56,00    | 0,28                 |
|    | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,3000   | 1,00     | 0,30                 |
|    | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,3000   | 2,00     | 0,60                 |
|    | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0300   | 24,00    | 0,72                 |
|    | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0500   | 35,00    | 1,75                 |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0800   | 24,00    | 1,92                 |
|    | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m2   | 0,1000   | 180,00   | 18,00                |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0035   | 7 000,00 | 24,50                |
|    | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0005   | 7 000,00 | 3,50                 |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,1200   | 18,00    | 2,16                 |
| 18 | CC03C          | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки на монолитные участки Ф8мм А3 ячейкой 150*150мм на одну сетку)-21м2*14*0,395*1,1=102кг                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   |          |          | 33,877<br>2,549      |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0250   | 84,97    | 2,12                 |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0050   | 84,97    | 0,42                 |
|    | 287312200410-8 | Plase sudate -сетка из арматуры Ф8мм                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 1,0100   | 30,00    | 30,30                |
|    | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0050   | 24,00    | 0,12                 |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0100   | 35,00    | 0,35                 |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,3000   | 1,10     | 0,33                 |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0006   | 380,00   | 0,23                 |
| 19 | CA03E2         | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)-на входной оголовок и откосы входногооголовка толщиной 12см | m3   |          |          | 2 086,054<br>484,329 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 5,3000   | 84,97    | 450,34               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,4000   | 84,97    | 33,99                |
|    | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 339,0000 | 2,30     | 791,40               |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,7250   | 330,00   | 242,84               |
|    | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,6750   | 510,00   | 349,41               |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,2900   | 30,00    | 8,83                 |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,6000   | 55,00    | 33,00                |
|    | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,3250   | 250,00   | 81,25                |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,2500   | 380,00   | 95,00                |
| 20 | DI129          | Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri (Каменная наброска на выходном оголовке для гашения скорости потока)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   |          |          | 690,717<br>236,217   |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 2,7800   | 84,97    | 236,22               |
|    | 1411122201001  | Piatra bruta pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 1,0100   | 450,00   | 454,50               |
| 21 | IzA04A         | Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma Подготовка оштукатуренных (неоштукатуренных) бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки)                                                                                                                                                        | m2   |          |          | 12,347<br>9,347      |
|    | 7141020013400  | Vopsitor industrial                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1100   | 84,97    | 9,35                 |
|    | 2881116001642  | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,3000   | 10,00    | 3,00                 |
| 22 | IzA03A         | Indepartarea vopselei vechi, a grundului necorespunzator sau a depunerilor diverse de pe suprafete metalice (Очистка металлоконструкций пешеходного мостика от ржавчины)                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2   |          |          | 88,416<br>67,126     |
|    | 7135010011000  | Galvanizator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,7900   | 84,97    | 67,13                |
|    | 3220137315778  | Decapant                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,2350   | 90,00    | 21,15                |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0030   | 30,00    | 0,09                 |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0500   | 1,00     | 0,05                 |
| 23 | CN20B          | Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   |          |          | 120,101              |

| 1 | 2              | 3                                                                                                                                                                          | 4    | 5      | 6     | 7      |
|---|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|--------|
|   |                | pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку) |      |        |       | 93,467 |
|   | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                            | h-om | 1,1000 | 84,97 | 93,47  |
|   | 2430226100700  | Grund alchidic                                                                                                                                                             | kg   | 0,1040 | 46,00 | 4,78   |
|   | 2430226109444  | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1                                                                                                                                    | kg   | 0,1100 | 35,00 | 3,85   |
|   | 2430226102197  | Chit pe baza de rasini alchidice                                                                                                                                           | kg   | 0,0500 | 32,00 | 1,60   |
|   | 2430116104160  | Email alchidic                                                                                                                                                             | kg   | 0,1700 | 65,00 | 11,05  |
|   | 26811260014721 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                    | buc  | 0,2000 | 10,00 | 2,00   |
|   | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                            | kg   | 0,0500 | 1,00  | 0,05   |
|   | 2320166200676  | White spirit                                                                                                                                                               | kg   | 0,1000 | 33,00 | 3,30   |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.